Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.06.2010 № 623
г.Чудово

Об утверждении Порядка
проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных пра-
вовых актов (проектов норма-
тивных правовых актов)
Администрации Чудовского
муниципального района

В  соответствии  с  Федеральными  законами  от  25  декабря  2008  года
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экс-
пертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)
Администрации Чудовского муниципального района.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Чудовского
муниципального района от 09.02.2010 № 132 «Об экспертизе нормативных пра-
вовых  актов  органов  местного  самоуправления  Чудовского  муниципального
района».

3. Опубликовать постановление в специальном выпуске районной газеты
«Родина» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского му-
ниципального района.

Первый заместитель
Главы администрации
муниципального района В.П.Жуков

ви-24
№ 624-п

Утвержден
      постановлением Администрации

      муниципального района
      от 25.06.2010 № 623

ПОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

(проектов нормативных правовых актов) Администрации                                 Чу-
довского муниципального района

1. Общие положения
1.1. В настоящем Порядке используются следующие понятия:
антикоррупционная экспертиза - экспертиза нормативных правовых актов

(проектов нормативных правовых актов) Администрации Чудовского муници-
пального района в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их по-
следующего устранения;

коррупциогенные  факторы  -  положения  нормативных  правовых  актов
(проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правопримени-
теля необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необосно-
ванного  применения  исключений  из  общих  правил,  а  также  положения,  со-
держащие  неопределенные,  трудновыполнимые  и  (или)  обременительные
требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для
проявления коррупции.

1.2. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении постановле-
ний Администрации Чудовского муниципального района, имею-щих норматив-
ный характер,  и  проектов указанных актов (далее  –  нор-мативные правовые
акты (проекты)).

1.3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проек-
тов) проводится согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвер-
жденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля
2010 года № 96.

2. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта
2.1.  Антикоррупционная  экспертиза  нормативного  правового  акта  про-

водится в случае поступления в адрес Главы Чудовского муниципального райо-
на,  заместителей  Главы администрации  Чудовского  муниципального  района,
комиссии по противодействию коррупции в Чудовском муниципаль-ном рай-
оне  письменных обращений  органов  государственной  власти,  иных государ-
ственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций с
информацией о возможной коррупциогенности указанного акта, полученной по
результатам анализа практики его правоприменения.

2.2. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта в слу-
чае, предусмотренном пунктом 2.1 настоящего Порядка, проводится юридиче-
ским отделом Администрации Чудовского муниципального района по результа-
там мониторинга применения нормативного правового акта на основании по-
ручения Главы Чудовского муниципального района (решения комиссии по про-
тиводействию коррупции в Чудовском муниципальном районе).

Юридический отдел Администрации Чудовского муниципального района
вправе привлекать к проведению антикоррупционной экспертизы нормативного
правового акта специалистов отраслевых органов Админист-рации Чудовского
муниципального района,  структурных подразделений Администрации Чудов-
ского муниципального района.

2.3.  Антикоррупционная  экспертиза  нормативного  правового  акта  про-
водится в срок, определенный поручением Главы Чудовского муниципального
района (решением комиссии по противодействию коррупции в Чудовском му-
ниципальном районе), но не более чем в течение 45 рабочих дней со дня по-
ступления указанного поручения (решения) в юридический отдел Администра-
ции Чудовского муниципального района.

2.4.  Юридический  отдел  Администрации  Чудовского  муниципального
района по результатам проведения антикоррупционной экспертизы норматив-
ного правового акта дает письменное заключение. В заключении указываются
выявленные в нормативном правовом акте коррупциогенные факторы и пред-
ложения  о  способах  их  устранения  либо  сведения  об  отсутствии указанных
факторов.

3. Антикоррупционная экспертиза проекта
3.1. Антикоррупционная экспертиза проекта осуществляется в форме ана-

лиза норм проекта на наличие коррупциогенных факторов.
3.2. Антикоррупционная экспертиза проекта проводится:
при  разработке  проекта  –  структурным подразделение  Администрации

Чудовского муниципального района, отраслевым органом Администрации Чу-
довского муниципального района, являющимся разработчиком проекта;

при проведении правовой экспертизы проекта  – юридическим отделом
Администрации Чудовского муниципального района.

3.3.  Представление  проекта  для  проведения  правовой  экспертизы  в
юридический отдел Администрации Чудовского муниципального района осу-
ществляется при условии указания в проекте сведений об отсутствии в нем кор-
рупциогенных  факторов  по  результатам  антикоррупционной  экспертизы,
проведенной при разработке проекта.

3.4. Антикоррупционная экспертиза проекта проводится юридическим от-
делом Администрации Чудовского муниципального района в рамках осуществ-
ления правовой экспертизы на этапе его согласования.

3.5.  Юридический  отдел  Администрации  Чудовского  муниципального
района проводит антикоррупционную экспертизу проекта не более чем в тече-
ние 30 рабочих дней со дня поступления проекта на правовую экспертизу.

3.6. В случае необходимости анализа нормативных правовых актов, ис-
пользованных при разработке проекта, а также материалов судебной или адми-
нистративной  практики  юридический  отдел  Администрации  Чудовского  му-
ниципального района вправе запросить у структурного подразделения, отрасле-
вого органа Администрации Чудовского муниципального района, являющегося
разработчиком проекта, дополнительные материалы или информацию. В ука-
занном случае по решению заведующего юридическим отделом Администра-

ции Чудовского муниципального района срок проведения антикоррупционной
экспертизы проекта может быть продлен, но не более чем до 45 рабочих дней.

3.7. По результатам антикоррупционной экспертизы юридический отдел
Администрации Чудовского муниципального района дает письменное заключе-
ние. В заключении указываются выявленные в проекте коррупциогенные фак-
торы с указанием структурных единиц проекта  (раздел,  глава,  статья,  часть,
пункт, подпункт, абзац) и предложения о способах их устранения либо сведе-
ния об отсутствии указанных факторов. В заключении могут быть отражены
возможные  негативные  последствия  сохранения  в  проекте  выявленных  кор-
рупциогенных факторов.

3.8. В случае внесения изменений в проект, в отношении которого юриди-
ческим  отделом  Администрации  Чудовского  муниципального  района  ранее
проводилась антикоррупционная экспертиза,  указанный проект подлежит по-
вторной антикоррупционной экспертизе.

4. Учет результатов антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов (проектов)
4.1.  Заключение  юридического  отдела  Администрации  Чудовского  му-

ниципального района по результатам антикоррупционной экспертизы норма-
тивного правового акта (проекта) в случае выявления коррупциогенных факто-
ров  направляется  структурному  подразделению,  отраслевому  органу  Адми-
нистрации Чудовского  муниципального района,  являющемуся разработчиком
нормативного правового акта (проекта), для рассмотрения в целях устранения
положений, которые могут способствовать проявлению коррупции.

4.2. В случае несогласия структурного подразделения, отраслевого органа
Администрации Чудовского муниципального района, являющегося разработчи-
ком нормативного правового акта (проекта), с выводом проведенной юридиче-
ским отделом Администрации Чудовского муници-пального района антикор-
рупционной экспертизы о наличии в нормативном правовом акте (проекте) кор-
рупциогенных факторов, указанный нормативный правовой акт (проект) вно-
сится на рассмотрение первого заместителя Главы администрации муниципаль-
ного района, заместителя Главы администрации муниципального района, кури-
рующего соответст-вующую сферу деятельности, с обоснованием выраженного
несогласия.

______________________________

	ПОРЯДОК